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за нуждите на секция „Интелигентни системи“ на ИИКТ-БАН

В3. Хабилитационен труд – монография:

1. Радева Т. Р., „Мерки за енергийна ефективност на сгради“, ТУ-София, ISBN 978-

619-167-498-5, 135 стр., 2022.

Резюме — Най-честото схващане за енергийната ефективност е, че тя се състои в

намаляване на използването на електроенергията. Опитите за намаляване на

потреблението и загубите на енергия имат все по-голямо значение за България и ЕС.

Това определение обаче е непълно и неправилно. Енергийната ефективност първо не

ограничава използването на енергия, а насърчава коректното и приложение по най –

правилен ирационален начин. Освен това тук се включва и ефективното използване на

други видове енергия. Най-точно енегрийната ефективност представлява постигане на

максимални резултати с минимален разход на енергия или оползотворяване

максимално на енергията. Тя е цел и като такава се нуждае от по-специфичен подход –

такъв какъвто да накара хората да се интересуват и полагат грижи за нейното

осъществяване. Енергийната политика на ЕС извежда на преден план енергийната

ефективност, възобновяемите и алтернативните енергийни източници. Същевременно

ЕС се стреми да гарантира задоволяването на растящите нужди от енергия на Европа,

тъй като конкурентните и надеждни доставки са от основно значение, както за

благосъстоянието на европейските граждани, така и за конкурентоспособността на

европейските предприятия на световните пазари. Възобновяемите източници на

енергия (вятърната енергия, слънчевата енергия, водноелектрическата енергия,

енергията от океаните, геотермалната енергия, биомасата и биогоривата) са

алтернативи на изкопаемите горива, които допринасят за

намаляването на емисиите на парникови газове, разнообразяват енергийните доставки

и намаляват зависимостта от ненадеждни и непостоянни пазари на изкопаеми

горива, особено на нефт и газ. Законодателството на ЕС за насърчаването на

възобновяемите енергийни източници се разви значително през последните години.

През 2007 г. лидерите на ЕС си поставиха за цел да намалят годишното потребление на

енергия в рамките на ЕС с 20 % до 2020 г. През 2018 г., като част от пакета „Чиста

енергия за всички европейци“, беше поставена нова цел за намаляване на

потреблението на енергия с най-малко 32,5 % до 2030 г. Мерките за повишаване на

енергийната ефективност все по-често се разглеждат като средство не само за

постигане на устойчиви енергийни доставки, намаляване на емисиите на парникови

газове, повишаване на сигурността на доставките и намаляване на разходите за внос,

но и за увеличаване на конкурентоспособността на ЕС. По тази причина енергийната
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ефективност е стратегически приоритет за енергийния съюз и ЕС поддържа принципа

„енергийната ефективност на първо място“. Понастоящем се обсъжда бъдещата

политическа рамка за периода след 2030 г. Проучванията за рационално използване на

възобновяемите енергийни източници напоследък имат голямо развитие и дават

забележителни резултати. Един от тях е хибридизацията на два неизчерпаеми

източника на енергия (слънце и вятър) в малки соларно-вятърни електрически системи.

Те имат сериозни предимства и не случайно се очаква в бъдеще да заемат достойно

място в производството на електроенергия от възобновяеми източници. Според много

експерти в областта на възобновяемите енергийни източници малките хибридни

електрически системи, комбиниращи в едно вятърните и слънчевите технологии,

предлагат редица предимства в сравнение с единичните варианти на вятърни

генератори и фотоволтаични (PV) соларни системи. В по-голямата част от Европа,

включително и в България, климатът се характеризира с по-ниска скорост на вятъра

през лятото, когато слънчевото греене е по-интензивно и по-дълготрайно, и обратно –

вятърът е с по-висока скорост през зимата, когато интензитета и продължителността на

слънчевото греене са доста по-малки. По аналогичен начин се изменят и

метеорологичните условия през денонощието. Обикновено вятърът е по-интензивен

през тъмната част на денонощието. Това означава, че оптимални условия за работата

на вятърните и на соларните системи се създават в различни времена от денонощието и

от годината. Ето защо хибридните вятърно-соларни системи използват оптималните

условия на двете самостоятелни системи и по този начин са продуктивни през много

по-голяма част от годината и от денонощието в сравнение с тях.

Abstract — The most common perception of energy efficiency is that it consists of reduction

of electricity use. Attempts to reduce consumption and energy losses are increasingly

important for Bulgaria and the EU. This definition however, it is incomplete and incorrect.

Energy efficiency does not limit first the use of energy, and promotes the correct application

in the most correct way rational way. In addition, the effective use of other species is also

included here energy. More precisely, energy efficiency is the achievement of maximum

results with minimal energy consumption or maximum utilization of the energy. It is a goal

and as such it needs a more specific approach - whatever made people interested and

concerned about its implementation. EU energy policy prioritizes energy efficiency,

renewable and alternative energy sources. At the same time, the EU strives to ensure that

Europe's growing energy needs are met as competitive and reliable supply is essential, as is

welfare of European citizens, as well as for the competitiveness of Europeans enterprises in

world markets. Renewable energy sources (wind energy, solar energy, hydroelectric energy,

ocean energy, geothermal energy, biomass and biofuels) are alternatives to fossil fuels that

contribute to the reduction of greenhouse gas emissions, diversify energy supplies and reduce

dependence on unreliable and volatile fossil fuel markets, especially oil and gas. EU

legislation to promote renewable energy sources has developed significantly in recent years.

In 2007, EU leaders set themselves the goal of reducing the annual energy consumption

within the EU by 20% by 2020. In 2018, as part of the "Clean Energy for All Europeans"

package, a new target was set to reduce energy consumption by at least 32.5% by 2030.

Measures to increase energy efficiency is increasingly seen as a means not only to achieve of

sustainable energy supplies, reduction of greenhouse gas emissions, increasing security of

supply and reducing import costs, but also for increasing the competitiveness of the EU. For
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this reason, energy efficiency is a strategic priority for the energy union and the EU supports

the principle "energy efficiency first". The future post-2030 policy framework is currently

under discussion. Studies on the rational use of renewable energy sources have recently

developed greatly and are producing remarkable results. One of among them is the

hybridization of two inexhaustible sources of energy (sun and wind) in small solar-wind

electric systems. They have serious advantages and not incidentally expected in the future to

occupy a worthy place in the production of electricity from renewable sources. Studies on the

rational use of renewable energy sources have recently developed greatly and are producing

remarkable results. One of among them is the hybridization of two inexhaustible sources of

energy (sun and wind) in small solar-wind electric systems. They have serious advantages

and not incidentally expected in the future to occupy a worthy place in the production of

electricity from renewable sources. According to many experts in the field of renewable

energy sources small hybrid electric systems combining wind and solar in one technologies,

offer a number of advantages compared to single variants of wind generators and

photovoltaic (PV) solar systems. In most of Europe, including Bulgaria, the climate is

characterized by a lower wind speed in the summer, when the sunshine is more intense and

longer lasting, and vice versa - the wind has a higher speed in the winter, when the intensity

and duration of sunshine are much less. Po in a similar way, the weather conditions change

during the day. Usually the wind is more intense during the dark part of the day. This means,

that optimal conditions for the operation of wind and solar systems are created in different

times of the day and year. That's why hybrid wind-solar systems use the optimal conditions

of the two stand-alone systems and on this one way are productive during a much larger part

of the year and of the day in comparison with them.

Г7. Научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в

световните бази данни с научна информация:

1. Radeva T., V. Mateev, “Photovoltaic Energy Usage for Public Educational Building: A

Case Study“, 22st International Symposium on Electrical Apparatus & Technologies -

SIELA. ISBN 978-1-6654-1139-4, IEEE Catalog Number CFP2228Z-ART, 4 pages, 2022.

Резюме — Настоящата работа представя казус на фотоволтаична енергийна система за

обществена образователна сграда. Целта на разглеждания казус е да се осигурят

технически мерки за подобряване на енергийната ефективност на сградата, съгласно

техническата спецификация и действащата нормативна уредба. Обществените учебни

сгради се използват предимно през светлата част на деня, където слънчевата енергия

ще се използва за собствена консумация. Прави се анализ на потреблението на енергия

за обществени сгради и оценка на ежедневна база показва оптималните изисквания за

такива системи.

Abstract — The present work presents a case study of a photovoltaic energy system for

public educational building. The aim of the case under consideration is to provide technical

measures to improve the energy efficiency of the building, according to the technical

specification and current regulations. Public educational buildings are mainly used during

daylight hours, where solar power will be used for own consumption. Analysis of the energy

usage for public building is made and an estimation on a daily basis shows optimal

requirements for such systems.
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2. Kunev А., P. Tachev, V. Trashlieva, T. Radeva, N. Stoimenov, “A Study of the Short-

Circuit Thermal Effect on Aluminum and Cooper Bus-Bars Using a Laboratory Test

System”, 21st International Symposium on Electrical Apparatus & Technologies - SIELA.

ISBN 978-1-7281-4346-0 IEEE Catalog Number CFP2028Z-ART, 4 pages, 2020.

Резюме — Тази статия представя изследване на топлинно действие, предизвикано от

късо съединение в шини с правоъгълно напречно сечение. Лабораторният стенд,

използван в изследването, е предназначен както за аналитични, така и за

експериментални изследвания. Когато през шините протича ток, в проводниците

възникват загуби на мощност и енергия. Тези загуби на енергия причиняват нагряване

на проводници и различни части в електрически машини и апарати. Такъв проблем

изисква ясно изчисляване на тези загуби на мощност и режимите на пренос на топлина.

Измерването на температурата се извършва с вграден сензор в лабораторния модел,

както и с външна термовизионна камера.

Abstract — This paper presents a study of a short-circuit induced thermal action in bus-bars

with a rectangular cross-section. The laboratory stand used in the study is designed for both

analytical and experimental studies. When a current flows through the bus-bars, power and

energy losses occur in the conductors. These energy losses cause heating of conductors and

different parts in electrical machines and apparatus. Such problem requires a distinctive

calculation of these power losses and the heating transfer regimes. The temperature

measurement is performed with an embedded sensor in the lab model and also with an

external thermal imaging camera.

Г8. Научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в

редактирани колективни томове:

1. Trashlieva V., T. Radeva, „Electric power systems modeling and education: short term

unit commitment and economic dispatch modeling framework“, International journal for

sciences, technics and innovations for the industry, machines technologies materials,

16.12.2017 Borovets, Bulgaria, ISSN print 2535-0978, ISSN online 2603-3003, pp. 580-582.

Резюме — В тази статия се опитваме да изградим рамка за изграждане на модел за

оптимизация за студенти без предишно обучение и опит в математическата

оптимизация. Въпреки че моделирането е въпрос на изкуство, подход и компромис

между сложност и близост до реалността, ние трябва да отделим известно време на

основите на оптимизационното моделиране като функция на разходите, ограничения,

променливи и коефициенти. Има огромно разнообразие от оптимизационни проблеми,

решени в Електроенергийните системи. Най-сложният от всички се счита за Unit

Commitment problem (непреводимо на практика, но ако искаш остави в скоби например

математическа оптимизация, при които производството на набор от електрически

генератори е координирано, за да се постигне някаква обща цел ), където при всяка

итерация се извършва Economic Dispatch (определяне на количеството генериращи

единици, така че необходимата електрическа мощност да бъде осигурена за всички

товари).
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Abstract — In this paper we try to build a framework in optimization model building for

students without previous mathematical optimization training and experience. While

modeling is a matter of art, approach and compromise between complexity and closeness to

reality we need to spend some time on the basics of optimization modeling such as cost

function, constraints, variables and coefficients. There is a huge variety of optimization

problems solved in Electric Power Systems. The most complex of all is considered to be the

Unit Commitment problem where at each iteration an Economic Dispatch is performed.

2. Trashlieva V., T. Radeva, „Electric power systems modeling and education: hydro power

stations modeling framework“, International scientific jоurnal mathematical modeling,

16.12.2017 Borovets, Bulgaria, ISSN print 2535-0986, ISSN online 2603-2929, pp. 152-154.

Резюме — В тази статия ние се опитваме да въведем рамка за моделиране в

оптимизационни проблеми за решаване на хидротермални координационни проблеми в

електроенергийните системи. Има някои специфики при водноелектрическите

централи и водоемите, от които се захранват. В много в случаите, когато тези водни

резервоари са свързани и това включва допълнителни усложнения при изграждането на

оптимизационни модели. В статията даваме насоки за намаляване на размера на модела

и информираност. Тази структура е подходяща за практикуващи, които желаят да са

наясно с водноенергийното моделиране оптимизация, но без предишно обучение и

опит в математическата оптимизация.

Abstract — In this paper we try to bring a modeling framework in optimization problems for

hydro-thermal coordination problems solved in electric power systems. There are certain

specifics when dealing with hydro power plants and the reservoirs they are fed from. In many

cases these water reservoirs are connected and this involves additional complications in

optimization models building. We give guidelines for model size reduction and awareness.

This framework is suitable for practitioners willing to be aware of hydro-power modeling and

optimization but having no previous mathematical optimization training and experience

3. Trashlieva V., T. Radeva, „Electric power systems modeling and education: the

controllable loads in a short term system balance“, International scientific jоurnal

mathematical modeling, ISSN print 2535-0986, ISSN online 2603-2929, 16.12.2017

Borovets, Bulgaria, pp. 196-198.

Резюме — В тази статия се опитваме да изградим рамка за изграждане на модел за

оптимизиране на активната мощност, когато са налични контролируеми товари за

целите на балансирането. Дадена е определена класификация на нефиксирани товари,

както и съответните променливи и ограничения, които трябва да бъдат въведен в

модела за линейно програмиране със смесено цяло число. Даден е и числен пример,

илюстриращ подхода на моделиране. някои анализ на представените числени данни се

прави, за да се покаже чувствителност към определени екологични проблеми.

Abstract — In this paper we try to build a framework in active power optimization model

building when controllable loads are available for balancing purposes. A certain classification

of non-fixed loads is given as well as the respective variables and constraints that have to be
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introduced in the mixed-integer linear programming model. A numerical example is also

given illustrating the modeling approach. Some analysis on the presented numerical data is

done in order to show sensitivity to certain environmental issues.

4. Радева Т., „Анализ на съществуващо улично осветление с подмяна на

енергоефективно “, Научна конференция регионална икономика и устойчиво развитие

17 ноември 2017 г., стр. 164-174.

Резюме — Статията представя сравнителен анализ на уличното осветлние на

територията на населено място (община Челопеч), като се оценява състоянието на

съществуващото уличното осветление и се предлагат конкретни енергоспестяващи

мерки за повишаване на енергийната ефективност на системите на уличното

осветление, намаляване разходите за електроенергия на общината (преки и косвени) и

повишаване сигурността и експлоатационните характеристики на системите на

уличното осветление на територията.

Abstract — The article presents a comparative analysis of street lighting on the territory of a

settlement (Chelopech municipality), assessing the state of existing street lighting and

proposing specific energy saving measures to increase the energy efficiency of street lighting

systems, reducing the electricity costs of the municipality (direct and indirect) and enhancing

the security and performance of street lighting systems in the area.

5. Радева Т., „Анализ на математически модел по качествени показатели“, сп.

Българска наука, април 2018 г., бр. 108, ISSN 1314-1031, стр. 65-75.

Резюме — Изпълнението на изчислителните процедури по горния модел и

разпределянето на общото количество топлинна енергия, отдадена от сградната

инсталация на СЕС между отделни обекти-абонати към абонатната станция се

извършва от организация за топлинно счетоводство, която очевидно е подизпълнител

на „ТОПЛОФИКАЦИЯ СОФИЯ” ЕАД. След това „ТОПЛОФИКАЦИЯ СОФИЯ” ЕАД

вменява на гражданите, наричани „клиент“ и собственици на жилища с общи

вертикални отоплителни шрангове, заплащане на топлинна услуга. В изпращаните от

топлофикацията до всеки абонат уведомителни съобщения тази „услуга“ се нарича

„отопление от сградна инсталация“, а изчислените суми са с точност до 0,01 лева.

При неизплащане на вменяваните задължения „ТОПЛОФИКАЦИЯ СОФИЯ” ЕАД

прилага сложна, но добре работеща в нейна полза система за принудително събиране

на сумите.

Abstract — The execution of the calculation procedures according to the above model and

the distribution of the total amount of heat energy given by the SES building installation

between individual objects-subscribers to the subscriber station is carried out by a heat

accounting organization, which is obviously a subcontractor of "Toplofikacia Sofia" EAD.

After that, "Toplofikacia Sofia" EAD charges citizens, referred to as "customers" and

homeowners with common vertical heating stacks, with a payment for heat service. In the

notifications sent by the heating system to each subscriber, this "service" is called "heating

from a building installation", and the calculated amounts are precise up to BGN 0.01.

[…]


their personal assistants) in all kinds of daily activities and depending on the emotional

condition or upcoming events. And all this will be much easier to perceive by users if the

personal assistant's advice is in understandable natural language. The fourth industrial

revolution is also closely related to the next generation of the Internet, which should ensure

that the enormous potential of artificial intelligence, augmented and virtual reality,

connection with the physical world, machine learning, ubiquitous networks of people and

machines will be fully used for universal improvement quality of life and will contribute to

building sustainable societies. The next generation Internet is the heart of this revolution and

of the digitalization of the industry as a whole. It will be more human-oriented - multilingual,

inclusive and accessible to everyone in all walks of life. The challenge is to remove barriers

to the Digital Single Market through content and services that are accessible in natural

languages and particularly useful for disadvantaged people. This will require intelligent, open

and personalized solutions tailored to the needs, skills and abilities of each individual.

Accessible information and communication technologies will enable people with disabilities

to participate in a more inclusive digital society.

Specifically for the military, the impact of the fourth technological revolution is generally

characterized by an invasion of machines, including autonomous and equipped with artificial

intelligence, making the military highly intelligent. Missile-equipped drones, laser and

robotic weapons, robotic autonomous soldiers or controlled and controlled remotely by

digital commanders - the face of war is certainly changing. The inevitable question is should

we thank or blame Revolution 4.0 for this?

15. Радева Т., „Използване на фотоволтаична енергия за собствени нужди за

образователен център за извън класни дейности и култура“, Международен симпозиум

„Управление на енергийни, индустриални и екологични системи“, София, 2022 г., стр.

35-38.

Резюме — Настоящата работа представя практическа задача на фотоволтаична

енергийна система за обществена учебна сграда. Целта на разглеждания казус е да се

осигурят технически мерки за подобряване на енергийната ефективност на сградата,

съгласно техническата спецификация и действащата нормативна уредба.

Обществените сгради за обучение се използват предимно през светлата част на деня,

където слънчевата енергия ще се използва за собствена консумация.

Abstract — The present work presents a practical task of a photovoltaic energy system for

public educational building. The aim of the case under consideration is to provide technical

measures to improve the energy efficiency of the building, according to the technical
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specification and current regulations. Public educational buildings are mainly used during

daylight hours, where solar power will be used for own consumption.

16. Радева Т., „Етапи и мерки при изготвяне на доклад за енергийна ефективност на

образователен център“, Международен симпозиум „Управление на енергийни,

индустриални и екологични системи“, София, 2022 г., стр. 31-34.

Резюме — Обектът на изследването се третира като интегрирана система, състояща се

от сграда, системи за осигуряване на микроклимата, обитатели и начини на обитаване,

климатични въздействия на околната среда. Изходната информация, необходима за

анализа, е събрана от съществуваща документация и проучвания.

Abstract — The object of the study is treated as an integrated system, consisting of a

building, systems for ensuring the microclimate, inhabitants and modes of habitation, climatic

effects of the environment. The source information required for the analysis was gathered

from existing documentation and surveying.

17. Trashlieva V., T. Radeva, „Administrative process modeling: an introduction to

administrative services and procedures”, International scientific journal Industry 4.0, ISSN

online 2534-997x, ISSN print 2543-8582, pp. 54-57.

Резюме — Държавната администрация е част от всяко правителство и отговаря за

изпълнението на определени административни, правни и регулаторни функции.

Ефективното функциониране на държавната администрация облекчава

функционирането на гражданите и бизнеса затова към обработката в него се подхожда

като към бизнес процес. Има определени прилики и съответни разлики между a бизнес

и административен процес. В тази статия е направено въведение в проблема.

Abstract — The state administration is a part of every government and it is responsible for

the implementation of certain administrative,legal and regulatory functions. An effective

functioning of the state administration eases the functioning of the citizens and the business

and therefore the processing in it is approached as a business process. There are certain

similarities and respective differences between a business and an administrative process. In

this paper an introduction into the problem is made.

18. Trashlieva V., T. Radeva, “Administrative process modeling: basic structures and

modeling”, International scientific journal mathematical modeling, ISSN online 2603-2929,

ISSN print 2535-0986, pp. 45-47.

Резюме — В тази статия е предложена обща структура на развитие на

административен процес. Дадена е и анализирана и блокова диаграма, показваща

логическите зависимости в разработката, както и основните структури за вариантите за

реализиране на основния елемент "задача" в административна обработка. Дадена е

концепция за обобщение в някои от етапите на административния процес, както и

подход към най-често изпълняваната вътрешна процедура, която е съгласувателната.
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Abstract — In this paper a general structure of an administrative process development is

proposed. A block diagram showing the logical dependencies in the development is also

given and analyzed as well as the basic structures for the variants to implement the core

element "task" in a an administrative processing. A concept for generalization in some of the

administrative process stages is given as well as an approach to the most commonly executed

internal procedure that is the approval one.

19. Trashlieva V., T. Radeva, “Administrative process modeling: wbs and project

management approaches review”, International scientific journal science. business. society,

ISSN online 2534-8485, ISSN print 2367-8380, pp. 87-90.

Резюме — Всеки оптимизационен проблем се нуждае от подходящ модел.

Административният процес е специфичен, но и изисква оптимизация. В тази статия е

направен практически преглед на предходния етап от декомпозицията на процеса.

Направен е преглед на възможните подходи за по-нататъшно моделиране на

административен процес като процес, ориентиран към събития, произтичащ от

практиците по управление на проекти. Проблемът за вземане на решения в условия на

риск и несигурност е обяснен в случай на модел на административен процес с

дискретни събития и са предложени за преглед два подхода за представяне на

несигурността.

Abstract — Every optimization problem needs its appropriate model. An administrative

process is specific but it also requires optimization. In this paper a practical review on the

preceding stage of process decomposition is made. A review on possible approaches to the

further modeling of an administrative process as an event-oriented process deriving from

project management practitioners is done. The problem of decisions making under risk and

uncertainty conditions is explained in the case of a discrete-event administrative process

model and two approaches for uncertainty presentation are proposed for review.

Е24. Публикувано университетско учебно пособие или учебно пособие, което се

използва в училищната мрежа:

1. Боев Кр., Д. Богданов, Т. Радева, „Ръководство по електроенергетика“, ТУ-София,

ISBN 978-619-167-313-1, 101 стр., 2018.

Резюме — В съответствие с учебната програма на дисциплината „Електроенергетика”

ръководството обхваща теоретичен материал и задачи в следните области на

електроенергетиката: 1) електрически мрежи и системи; 2) преходни процеси; 3)

електрическа част на електрически централи и подстанции; 4) релейна защита.

Съобразено с проблематиката са оформени четири относително самостоятелни глави.

Огромният теоретичен материал и ограниченият обем на ръководството наложиха

неговия характер. В книгата е показана кратка теория, последователността на

изчисление и самото изчисление за практически задачи по основните проблеми.

Предполага се, че ползувателят е добре запознат с основните теоретични изводи и

формули. За евентуални справки е цитирана литература.

Книгата е учебно помагало и целта й е чрез решени задачи да покаже на обучаваните

студенти приложението на теоретичните въпроси. Основен документ при нейното
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съставяне е действащата Наредба №3/09.06.2004 УЕУЕЛ. Предвид учебната

насоченост на ръководството са пренебрегнати някои ограничения от локален характер

(например проектантска практика за строеж на електропроводи), а приложенията са

съобразени с конкретните задачи. Следователно ръководството не бива да се използва

директно като наръчник при проектиране на реални съоръжения.

Abstract — In accordance with the curriculum of the discipline "Electroenergetics", the

guide covers theoretical material and tasks in the following areas of electric energy: 1)

electrical networks and systems; 2) transient processes; 3) electrical part of power plants and

substations; 4) relay protection.

In accordance with the problem, four relatively independent chapters have been formed.

The vast theoretical material and the limited volume of the manual imposed its character. The

book shows a brief theory, the calculation sequence and the calculation itself for practical

tasks on the main problems. It is assumed that the user is well acquainted with the basic

theoretical conclusions and formulas. Literature is cited for possible references.

The book is a teaching aid and its purpose is to show students the application of theoretical

questions through solved tasks. The main document in its compilation is the current

Ordinance No. 3/09.06.2004 WEVEL. Given the educational orientation of the guide, some

local limitations (for example, design practice for the construction of power lines) have been

ignored, and the applications are tailored to the specific tasks. Therefore, the manual should

not be used directly as a guide in the design of actual facilities.

2. Радева Т., „Ръководство за изчисляване на твърди тоководещи шини“, ТУ-София,

ISBN 978-619-167-312-4, 41 стр., 2018.

Резюме — Ръководството за изчисляване на твърди тоководещи шини е подходящо за

използване като учебно помагало по дисциплината „Електроенергетика” за студентите

от специалност „Електротехника” при Електротехническия факултет на ТУ – София.

Съдържанието е съобразено с утвърдената учебна програма по дисциплината, включва

решена примерна задачи и актуални справочни материали, оформени като приложения.

Ръководството е допълнение към съществуващото ръководство по дисциплината

„Електроенергетика”.

То може да се ползва и от студентите на други ВУЗ, изучаващи дисциплина

„Електроенергетика” или интересуващи се от тематиката на проектно изчисляване на

твърди тоководещи шинни конструкции.

В това ръководство е разгледана общата последователност на проектно изчисляване на

твърди тоководещи шинни конструкции, съгласно действащата към момента

нормативна база.

Структурата на представяне съдържа: кратка теоретична обосновка, последователност

на работа и самото изчисляване на практическа задача за твърди тоководещи шини. За

евентуални справки и улеснение на процеса на изчисляване на други подобни задачи са

обособени 21 работни приложения, покриващи отделните изчислителни стъпки, също

така е посочена допълнителна справочна литература по тематиката, разгледана в

ръководството.

Ръководството е учебно помагало и целта му е чрез решена примерна задача да покаже

на обучаваните студенти приложението на теоретичните въпроси и последователността
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на работа. Основен документ при нейното съставяне е действащата Наредба

№3/09.06.2004 за Устройството на електрическите уредби и електропроводните линии

(УЕУЕЛ).

Abstract — The manual for the calculation of rigid current-carrying busbars is suitable for

use as a teaching aid in the discipline "Electrical Engineering" for the students of the

"Electrical Engineering" specialty at the Faculty of Electrical Engineering of TU - Sofia. The

content is in accordance with the established curriculum of the discipline, includes solved

sample tasks and up-to-date reference materials, designed as appendices.

The manual is a supplement to the existing manual on the discipline "Electricity".

It can also be used by the students of other higher education institutions, studying the

discipline "Electroenergetics" or interested in the topic of design calculation of solid current-

carrying bus structures.

In this manual, the general sequence of design calculation of solid current-carrying busbar

structures is considered, according to the currently valid regulatory framework.

The structure of the presentation contains: a short theoretical justification, a sequence of work

and the actual calculation of a practical task for solid busbars. For possible references and to

facilitate the calculation process of other similar tasks, 21 working applications covering the

individual calculation steps are provided, and additional reference literature on the topics

discussed in the manual is also indicated.

The manual is a study aid and its purpose is to show students the application of theoretical

questions and the sequence of work through a solved sample task. The main document in its

compilation is the current Ordinance No. 3/09.06.2004 on the Establishment of Electrical

Systems and Power Lines.