# РЕЦЕНЗИЯ

от **акад. Васил Стоянов Сгурев**,
относно конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”,
в научна област 5. Технически науки,
по професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и
автоматика,
обявен в ДВ, бр. 90 от 11.11.2022 г.,
за нуждите на секция „Интелигентни системи“ на
Института по информационни и комуникационни технологии при
Българска академия на науките,

с единствен участник - **гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова**

Настоящата рецензия е изготвена на основание на заповед № 10 от 10.01.2023 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при Българска академия на науките. На първото заседание на Научното жури, с протокол № 1 от 23.01.2023 г., съм избран за рецензент в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент”, в научна област 5. Технически науки, по професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, обявен в ДВ, брой 90 от 11.11.2022 г., за нуждите на секция „Интелигентни системи“ на Института по информационни и комуникационни технологии при Българска академия на науките.

## **I. Общи данни за кандидата.**

Татяна Радева Радева-Стоилова е родена на 16 юни 1979 година в гр. Сливен. Придобила е образователно-квалификационната степен „бакалавър“ през 2002 г., със специалност „Електротехника“, в Техническия университет – София. През 2005 г. е придобила образователно-квалификационната степен „магистър“ по същата специалност, както и по специалност „Публична администрация“ в същия университет. Професионалната ѝ кариера започва през 2005 г. в „Кремиковци“ АД, като електромонтьор, подстанция 110 kV, в Енергоснабдяване „Кремиковци“ АД. От март 2016 г. заема академичната длъжност „Главен асистент“ в Техническия университет – София.

## **II. Обща характеристика на представените за конкурса документи и трудове.**

Като член на Научното жури съм получил следните документи:

1. Заповед № 10 от 10.01.2023 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при Българска академия на науките.
2. Молба за участие в конкурса на гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова.
3. Автобиография по европейски образец.
4. Копие от диплома за образователната и научна степен „доктор“.
5. Медицинско свидетелство.
6. Свидетелство за съдимост.
7. Удостоверение за стаж по специалността.

8. Списък на научните публикации, с които кандидатът участва в конкурса, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

9. Списък на забелязаните цитирания на публикациите за участие в конкурса за академична длъжност „доцент“.

10. Резюмета на научните публикации, за участие в конкурса за академична длъжност „доцент“.

11. Копия на научните публикации за участие в конкурса за академична длъжност „доцент“.

12. Справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 и на изискванията на Института по Информационни и Комуникационни Технологии при Българска академия на науките, по чл. 2б, ал. 5.

13. Справка за оригиналните научни и научно-приложни приноси на кандидатката.

14. Декларация, че няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

Според изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), кандидатите за заемане на академичната длъжност „доцент“ трябва да отговарят на следните условия, регламентирани в чл. 24. (1):

1. (доп. - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 04.05.2018 г.) Да са придобили образователна и научна степен „доктор“;

2. Не по-малко от две години да са заемали академична длъжност „асистент“, „главен асистент“;

3. Да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания, които да не повтарят представените за придобиване на образователната

и научна степен „доктор“ и за придобиването на научната степен „доктор на науките“;

4. (нова - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 04.05.2018 г.) Да отговарят на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и ал. 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5;

5. (нова - ДВ, бр. 30 от 2018 г., в сила от 04.05.2018 г.) Да нямам доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

### **III. Обща характеристика на научната, научно-приложната и преподавателската дейност на кандидата.**

Кандидатката работи в една много перспективна и актуална научна област, което е гаранция за постигане на добри резултати, с осигурена публичност сред научната общност. Съгласно представената авторска справка, гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова участва в конкурса с монографичен труд, две ръководства и двадесет и една научни публикации.

Представените публикации не са участвали в процедурите за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и на академичната длъжност „Главен асистент“.

Представените трудове на кандидатката по конкурса са оригинални и не ми е известно наличие на плагиатство.

Получените резултати в представените за конкурса статии са изцяло в областта на конкурса, като могат да се очертаят две основни направления на проведените изследвания:

I. Енергийна ефективност.

II. Оптимизиране на електроенергийните мрежи и енергийни обекти/централи.

Приемам авторската справка за приносите в трудовете, с които гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова участва в конкурса, като

резултатите имат научен, научно-приложен и приложен характер. Приносите на кандидатката са формулирани, като:

1. Разработен е математически модел за формиране на оптимален график за работа на микромрежа при договорирани доставки на два вида услуги от и към външната мрежа.
2. Разработени са модели решения с цел оптимизиране на електроенергийните мрежи и енергийни обекти/централи.
3. Разработен е числов пример за математически оптимизационен модел на смесено целочислено линейно програмиране.
4. Изследвано е топлинното действие, предизвикано от късо съединение в шини с правоъгълно напречно сечение.
5. Разработена е интегрирана система за оценка на енергийна ефективност, състояща се от сграда, системи за осигуряване на микроклимата, обитатели и начини на обитаване и климатични въздействия на околната среда.
6. Решена е практическа задача за изграждане на фотоволтаична енергийна система за обществена учебна сграда.
7. Предложени са конкретни енергоспестяващи мерки за повишаване на енергийната ефективност на системите за уличното осветление, намаляване разходите за електроенергия на община Челопеч (преки и косвени) и повишаване сигурността и експлоатационните характеристики на системите на уличното осветление на територията ѝ.

Представената от гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова справка на цитиранията включва четиринадесет цитирания. Приемам, че този брой е до момента на подаване на документите по конкурса и не са включени новопоявили се цитирания.

Според представена справка, гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова е била член на колектива на международни и национални научно-изследователски проекти.

Впечатляваща е справката за учебната зетост на гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова в Техническия университет – София.

Според представените справки за изпълнение на минималните изисквания на ЗРАСРБ и на специфичните изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ на Института по Информационни и Комуникационни Технологии при Българска академия на науките, гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова удовлетворява изисквания по показатели А, В, Г, Д и Е за професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика.

#### **IV. Бележки и препоръки.**

По предствените за рецензиране материали по конкурса от гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова, могат да бъдат направени следните бележки и препоръки:

1. Би следвало кандидатката по конкурса да насочи своето внимание към повече съвременни методи за управление на технически обекти – в това число и методи от арсенала на изкустения интелект;

2. Би било добре, ако предлаганите и използвани формални методи се оцнят и от гледна точка на тяхната изчислителна сложност.

#### **V. Лични впечатления за кандидата.**

Не познавам лично кандидатката по настоящия конкурс гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова, но смятам, че тя е изграден научен работник с необходимите знания и умения.

## VI. Заключение.

В заключение приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагането му, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Българска академия на науките и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Институт по Информационни и Комуникационни Технологии при Българска академия на науките. След запознаване с представените от кандидата материали по конкурса, давам своето положително заключение за избора на гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова в конкурса за академичната длъжност „доцент“ в научна област 5. Технически науки, по професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика.

Предлагам Научното жури единодушно да гласува предложение до Научния съвет на Института по Информационни и Комуникационни Технологии при Българска академия на науките, да избере гл. ас. д-р Татяна Радева Радева-Стоилова за академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика.

17.02.2023 г.

Гр. София

Подг

НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛД

/акад. Васил Сгурев/